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Mit der Einführung von weiteren virtuellen Kopplungspunkten zum 01.03.2019 bzw. 01.07.2019 wird das 

Preisblatt 2019 wie folgt ergänzt bzw. es gelten folgende abweichende Regelungen:  

 

Entgelt für virtuelle Kopplungspunkte 

Art. 19 Abs. 9 Verordnung (EU) Nr. 2017/459 (NC CAM) sieht die Einrichtung virtueller Kopplungspunkte 

(VIP) vor. Am VIP übernimmt ein am VIP beteiligter Fernleitungsnetzbetreiber, der sogenannte „VIP-FNB“, 

die Vermarktung und Abwicklung der Kapazitäten im Verhältnis zum Transportkunden. Das VIP-Entgelt 

wird dabei gemäß Art. 22 Verordnung (EU) Nr. 2017/460 (NC TAR) gebildet. 

Zum 01.03.2019 werden der VIP Oberkappel sowie der VIP Waidhaus NCG und zum 01.07.2019 der VIP 

Belgium-NCG eingerichtet, für welche Open Grid Europe GmbH jeweils die Rolle des VIP-FNB im 

Marktgebiet NetConnect Germany GmbH & Co. KG erfüllen wird. Die Netzentgelte für feste frei 

zuordenbare Kapazitäten mit einer Laufzeit von einem Gastag betragen für diese VIPs: 

• Einspeiseentgelt VIP Oberkappel (ab 01.03.2019): 0,006586 €/(kWh/h)/d 

• Ausspeiseentgelt VIP Oberkappel (ab 01.03.2019): 0,009610 €/(kWh/h)/d 

• Einspeiseentgelt VIP Waidhaus NCG (ab 01.03.2019): 0,007894 € /(kWh/h)/d 

• Ausspeiseentgelt VIP Waidhaus NCG (ab 01.03.2019): 0,006122 € /(kWh/h)/d 

• Einspeiseentgelt VIP Belgium-NCG (ab 01.07.2019): 0,010692 € /(kWh/h)/d 

• Ausspeiseentgelt VIP Belgium-NCG (ab 01.07.2019): 0,010399 € /(kWh/h)/d 

 

Entgelt für bedingt frei zuordenbare Kapazität (bFZK) an den VIPs Oberkappel,  

Waidhaus NCG und Belgium-NCG 

Das Netzentgelt für bedingt frei zuordenbare Kapazität (bFZK) an den VIPs Oberkappel, Waidhaus NCG 

(beide ab 01.03.2019) und Belgium-NCG (ab dem 01.10.2019) beträgt 99 % des Netzentgeltes, das für die 

Buchung fester frei zuordenbarer Kapazität zur Anwendung kommen würde.  

Hinsichtlich der sonstigen Entgelte für Messstellenbetrieb, Biogasumlage und Marktraumum-

stellungsumlage findet keine Reduzierung statt. 

 

Entgelt für unterbrechbare Kapazität 

Es gelten die Regelungen des Preisblattes 2019 zum diesbezüglichen Kapitel.  

Abweichend davon beträgt das Entgelt für unterbrechbare Kapazität: 

• Einspeisepunkt VIP Oberkappel (ab 01.03.2019): 89 % des Entgeltes für feste Kapazitäten 



Entgelte der Open Grid Europe GmbH
gültig ab 01.01.2019   06:00 Uhr

 Bezeichnung  Entgelt 

 1. 

Entry

 0,011207 EUR/(kWh/h)/d

 Einspeiseentgelt VIP L GASPOOL-NCG   0,011207 EUR/(kWh/h)/d

 Einspeiseentgelt VIP Oberkappel (ab 01.03.2019)  0,006586 EUR/(kWh/h)/d

 Einspeiseentgelt VIP Waidhaus NCG (ab 01.03.2019)  0,007894 EUR/(kWh/h)/d

 Einspeiseentgelt VIP Belgium-NCG (ab 01.07.2019)  0,010692 EUR/(kWh/h)/d

Exit

 0,011207 EUR/(kWh/h)/d

 Ausspeiseentgelt VIP L GASPOOL-NCG   0,011207 EUR/(kWh/h)/d

 Ausspeiseentgelt VIP Oberkappel (ab 01.03.2019)  0,009610 EUR/(kWh/h)/d

 Ausspeiseentgelt VIP Waidhaus NCG (ab 01.03.2019)  0,006122 EUR/(kWh/h)/d

 Ausspeiseentgelt VIP Belgium-NCG (ab 01.07.2019)  0,010399 EUR/(kWh/h)/d

 zusätzlich zu erhebende Entgelte: 

 2. Entgelt für Messstellenbetrieb¹

 - Entgelt pro Gaszähler 1,04 EUR/d

 - Entgelt pro buchbaren Punkt 5,53 EUR/d

 3. Biogasumlage² 0,00181350 EUR/(kWh/h)/d 

 4. Marktraumumstellungsumlage³ 0,00087145 EUR/(kWh/h)/d

 ¹ 

²

³

 Anhang 

 Netzentgelt für feste frei zuordenbare Kapazitäten mit einer Laufzeit 

 von einem Gastag  

 Einspeiseentgelt 

 Ausspeiseentgelt 

Das Entgelt für Messstellenbetrieb wird an Netzanschlusspunkten erhoben, für die Open Grid Europe GmbH die entsprechende 

Marktrolle einnimmt. 

wird zusätzlich an allen relevanten Ausspeisepunkten (Letztverbraucher, nachgelagerte Netzbetreiber) zu den Ausspeiseentgelten 

erhoben. 

(ohne Berücksichtigung der Multiplikatoren für Netzentgelte gemäß der BEATE-Festlegung)

wird zusätzlich an allen Ausspeisepunkten zu den Ausspeiseentgelten erhoben. 


